
Determina n. 3906/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
MOBILITÀ INDIVIDUALE E COLLETTIVA ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

 

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2021/2022  – INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER STUDENTI 
CON DISABILITÀ DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO – LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PROVVEDIMENTI. 

il dirigente

Premesso che:
- ai sensi delle Linee Guida della Regione Campania approvate con deliberazione G.R. n. 423 del 
27/07/2016, "il servizio di trasporto scolastico consiste nel trasporto dello studente nel tragitto 
casa/scuola e viceversa ed ha l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e, più in 
generale, il diritto allo studio. In particolare il servizio di trasporto si pone come obiettivo principale 
quello di facilitare gli spostamenti nel tragitto casa/scuola di studenti con disabilità non 
autosufficienti, che non sono in grado di servirsi dei mezzi pubblici per raggiungere strutture 
scolastiche/formative e presentano una significativa compromissione dell’autonomia, che deve 
essere certificata da idonea documentazione sanitaria rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica 
competente." "L’erogazione del servizio e quindi l’importo del contributo/voucher da riconoscere 
sarà calcolato in maniera forfetaria su base chilometrica, nonché in base alla certificazione rilasciata 
dall’istituto in merito ai giorni di presenza.".
- con determina dirigenziale n. 295 del 25.01.2022:
a) si è preso atto della volontà manifestata negli anni scorsi e mai revocata, dal Coordinamento 
Istituzionale dell'Ambito Territoriale S5, di erogare in favore delle famiglie, i cui figli frequentano 
le scuole secondarie di II grado del Comune capofila e che si fanno carico del trasporto, un 
contributo diretto calcolato sulla base teorica della distanza chilometrica dal domicilio alla scuola e 
viceversa e dei giorni effettivi di presenza;
b) si è stabilito che l'importo complessivo del contributo, determinato per fasce chilometriche, su 
202 giorni di scuola previsti dal calendario scolastico, onnicomprensivo di tutte le attività e funzioni 
necessarie per il trasporto degli studenti, fosse calcolato sull'indice teorico della distanza da casa a 
scuola e viceversa, secondo la tabella che lì si riportava;
c) è stata impegnata la spesa presumibile occorrente.
Considerato che le citate Linee Guida Regionali prevedono che le economie realizzate negli anni 
scolastici precedenti possono essere utilizzate in quello in corso.
Considerato che con le note nn. 152865, 152901, 152906, 152914, 152916, 152918, 152922, 
153043, 153044, e n. 153050 del 09.06.2022, agli atti dell'ufficio, è stato chiesto rispettivamente 
all’Istituto Tecnico Industriale “B. Focaccia”, al Liceo Scientifico “F. Severi”, all’Istituto di 
Istruzione Superiore “Galilei-Di Palo”, all’ISIS “Giovanni XXIII”, al Liceo Statale “Alfano I”, al 
Liceo Statale “F. De Sanctis”, all’”Istituto Professionale per l’Agricoltura”, all’Istituto 
Professionale Alberghiero “R. Virtuoso”, all’Istituto di Istruzione Superiore “S. Caterina da Siena-
Amendola” e al Liceo Artistico Statale “Sabatini –Menna”, di comunicare i giorni effettivi di 



Determina n. 3906/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

presenza degli studenti con disabilità, le cui famiglie avevano presentato istanza ammissibile di 
contributo, per l’intero anno scolastico 2021/2022.
Visto che le stesse vi hanno ottemperato e che le note di risposta, sulla cui base è stato determinato 
l'importo effettivo della cifra da erogare, sono state acquisite agli atti dell'ufficio.
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo per l’anno scolastico 2021/2022, 
tramite bonifico bancario, secondo l'elenco dei beneficiari, conservato agli atti dell’ufficio, per 
l'importo a fianco di ciascun nominativo indicato.
Dato atto che la spesa complessiva di € 70.604,80= farà carico sull'impegno 355/2022 (per € 
14.366,68=), sull’impegno 356/2022 (per € 51.210,85) e sull’impegno 357/2022 (per € 5.027,27=).
Visti gli artt.107, 169 e 184 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.
Vista la documentazione agli atti.
Riscontrata la regolarità del procedimento.
Ritenuto di dover adottare provvedimenti in merito.
Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico–amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto con legge n. 213/2012.
 

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
1) Prendere atto delle note con cui le Scuole secondarie di II grado hanno trasmesso la 
comunicazione relativa ai giorni di presenza degli studenti con disabilità per l'anno scolastico 
2021/2022, le cui famiglie hanno prodotto istanza ammissibile al fine di ottenere un contributo per 
il trasporto scolastico dei loro figli.
2) Liquidare, per l'anno scolastico 2021/2022, in favore delle suddette famiglie, tramite bonifico 
bancario, l'importo a fianco di ciascun nominativo indicato nell'elenco conservato agli atti 
dell’ufficio, secondo le indicazioni lì riportate.
3) Dare atto che la spesa complessiva di € 70.604,80= farà carico sull'impegno 355/2022 (per € 
14.366,68=), sull’impegno 356/2022 (per € 51.210,85) e sull’impegno 357/2022 (per € 5.027,27=).
4) Inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per quanto di competenza.
 

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 


